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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Водные ресурсы

Таджикистана, в особенности реки, имеют важное народнохозяйственное значе-

ние не только для нашей республики, но и всего региона Центральной Азии. Эф-

фективное использование водных ресурсов во многом достигается рациональ-

ным регулированием стока рек путем строительства водохранилищ. В Таджики-

стане за последние 70 лет построены и ныне функционируют 12 водохранилищ,

имеющих различные назначения: выработки энергии, водоснабжения, иррига-

ции, рекреации, инженерной защиты и др. Среди них крупнейшим является во-

дохранилище «Таджикское море» (одновременно и крупнейшее озеро страны по

площади), играющее ключевую роль в регулировании реки Сырдарья, обеспече-

нии электроэнергией Согдийскую область.

Сооружение водохранилищ, как правило, является крупным проявлениям

техногенеза, которое по масштабам воздействия на природу относится к наибо-

лее мощным факторам масштабного влияния на окружающую среду. Гидротех-

нические сооружения приводят к различной степени деградации речных экоси-

стем.

С другой стороны, глобальное изменение климата также оказывает явное

влияние на водохранилище, режим его функционирования.

По мнению Всемирной Комиссии по плотинам если строительство плотины

является лучшим способом достижения принципов экономической целесообраз-

ности, социальной справедливости и поддержания сбалансированного состояния

окружающей среды, то такая плотина заслуживает всемерной поддержки. Дру-

гими словами, строительство любой плотины должно решать проблему разра-

ботки и целевого использования водных ресурсов1.

Общеизвестно, что строительство и функционирования водохранилища вы-

зывает широкую трансформацию окружающей (и геологической) среды, появле-

ние различных геоэкологических проблем.

1 www.icold-cigb.org

http://www.icold-cigb.org/
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Водохранилище «Таджикское море» наряду с важным регулирующим зна-

чением, однако оказывает в целом масштабное влияние на геологическую среду,

вызывая ее трансформацию путем образования новых инженерно-геологических

комплексов, нарушения режима грунтовых вод и др. Водохранилище неизбежно

сопровождается рядом проблем, среди которых наиболее ощутимыми являются

колебания уровня поверхностных вод, заиление, переработка берегов, оврагооб-

разование, подтопление, активизация оползневых, суффозионных, склоновых и

др. процессов.

На фоне нарушений геологической среды, в свою очередь глобальное изме-

нение климата, несомненно, также влияет на эксплуатационные характеристики

водохранилища и надежность его функционирования.

В связи с этим на примере водохранилища «Таджикское море» вырисовы-

ваются контуры сложной проблемы, связанной с функционированием водохра-

нилища «Таджикское море», что требует всестороннего исследования геоэколо-

гических условий водохранилища в связи с изменением климата и инженерно-

хозяйственной (антропогенной) деятельности, вызывающих трансформацию

геологической среды.

Таким образом, актуальность темы диссертации вызвана необходимостью

всестороннего исследования природы и изменения геоэкологических особенно-

стей района водохранилища «Таджикское море» в условиях изменения климата

и инженерно-хозяйственной трансформации, оптимизации природопользования

в районе, разработке мер по снижению уязвимости к негативным последствиям

природно-техногенного влияния.

Степень разработанности научной проблемы, теоритическая и методо-

логическая основы исследовании. Водохранилище «Таджикское море», с мо-

мента эксплуатации было предметом пристального внимания специалистов раз-

личного профиля, которыми изучались различные проблемы, касающиеся не

только особенности функционирования водохранилища, но и его влияния на гео-

логическую среду, т.е. определяющие его геоэкологические функции. Проведен-
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ные до настоящего времени исследования раскрыли многие вопросы, касающи-

еся не только особенностей функционированием водохранилища. Широко осве-

щены особенности формирования, гидробиологии, изменения биот, солевого со-

става, режима и динамики поверхностных и подземных вод, эволюции, и др. во-

просы. Однако, геоэкологические особенности района водохранилища в усло-

виях изменения климата и интенсивной антропогенной деятельности, особенно

в связи с массовым нарушением водного, гидрохимического режимов в верхо-

вьях р.Сырдарьи, вызванного широкой горнопромышленной деятельностью,

остались слабо изученными или вовсе неосвешенными. В частности, неизучен-

ными остались степень изменения ландшафтов зоны водохранилища, изменения

его геокологических условий на фоне глобального изменения климата, при ин-

тенсивной инженерно-хозяйственной (антропогенной, техногенной) деятельно-

сти особенно, в связи с высоким уровнем техногенеза в верховьях реки, на тер-

ритории соседнего государства. Значительные, местами огромные, выбросы

вредных, часто ядовитых твердых, жидких отходов отходы, хвосты горнопро-

мышленных предприятий на верховьях, содержащие ядовитые, вредные, радио-

активные соединения, а также частично вскрытые могильники, пройдя сотни ки-

лометров по реке, поступают в водохранилище «Таджикское море» и в разных

формах осаждаются. К сожалению, масштабы, интенсивность и особенности

этих процессов к настоящему времени должным образом не исследованы, что

диктует проведение специализированных исследований по их изучению.

Связь исследования с программами и НИР. Диссертационная работа вы-

полнена в соответствии с планом НИР ХГУ им.академика Б.Гафурова и согласно

программе PhD-докторантуры, утвержденной приказом ректора от 19.10.2015 г.

№ 0323.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель диссертационного исследования заключается в установлении

закономерностей формирования геоэкологических особенностей района ВТМ

под влиянием инженерно-хозяйственной деятельности и изменения климата.

Задачи исследования:

 анализ современного состояния геоэкологии района ВТМ;

 изучение геоэкологических проблем зоны влияния водохранилища;

 проведение комплексных геолого-геоэкологических и ландшафтных

исследований в районе водохранилища;

 выявление геоэкологических условий района водохранилища;

 изучение процесса переработки берегов, масштабов и интенсивности

зарастания водохранилища;

 изучение и оценка влияния функционирования водохранилища на

геологическую среду прилегающих территорий;

 разработка мер по оптимизации природопользования и улучшения

геоэкологических условий района водохранилища при его функционировании с

учетом его трансграничного обмена.

Объектом исследования является окружающая среда ВТМ и его

побережья, особенно береговая, наиболее техногенно нагруженная зона.

Предмет исследования: геоэкологические условия района ВТМ, их изме-

нения в условиях техногенной деятельности и изменения климата.

Методы исследования: полевых исследований, анализа и синтеза ранние

проведенных работ, балансовый, статистико-математический.

Отрасль исследования: теоретическое и практические приложения

геоэкологии и управления природопользованием.

Этапы исследования:

1. 2015-2016 гг. - выбор и изучение литературы касаемо изменении

природной среды как на водохранилищах, так и вокруг них в

зависимости от времени и услови эксплуатаци;
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2. 017-2018 гг. – полевые работы, визуальные наблюдения за

геоэкологической средой водохранилищ и побережи вокруг них;

3. 2019-2021 гг.-камеральни анализ результатов полевых, лабораторно-

аналитических работ, оцифровка графических материалов;

4. 2022-2023 гг.-разработка рекомендации и написание диссертации.

Основная информационная и экспериментальная база: статические и

оперативные данные Агентства по окружающей среде при Правительстве РТ,

Министерства энергетики и водных ресурсов, гидрометерологической службы и

Управления мелиорации и водных ресурсов Согдийской области.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней впервые на

примере ВТМ:

 проведено комплексное исследование геоэкологических особенностей

водохранилища в условиях интенсивной техногенной нагрузки и изменения

климата;

 выявлены природно-геоэкологические условия водохранилища,

основные геоэкологические проблемы и факторы их обуславливающие;

 на основе новых наблюдений и применения многоспектральных снимков

Landsat выявлены комплексы техногенных воздействий на водохранилища,

показаны основные тенденции в формировании природно-антропогенных

ландшафтов (ПАЛ);

 предложены эффективные меры по минимизации негативного

антропогенного воздействия на экосистему водоема и его побережья;

 разработаны конкретные мероприятия по оптимизации природополь-

зования и охране геологической среды района водохранилища.

Теоретическое и научно-практическое значение работы выражается в

получении новых, оригинальных данных по формированию и динамике изме-

нения геоэкологических особенностей речных водохранилищ в условиях нарас-

тающей техногенной нагрузки и изменения климата. Практическое значение

диссертационной работы - применение полученных результатов для оценки
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геоэкологических условий района ВТМ и внедрение разработанных меро-

приятий по улучшению и оптимизации функционирования водохранилища, а

также в учебном процессе географических факультетов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Геоэкологические условия района ВТМ в период его функционирования,


[…]


9. Эксплуатация водохранилища провоцирует развитию различных опасных

процессов: наведенной сейсмичности, проявления обвальных, оползней, из-

менения уровня грунтовых вод, переработка берегов. Современные геолого-

геодинамические процессы в районе водохранилища «Таджикское море» раз-

виты денудационно-эрозионными процессами, площадным размывом и др.,

конкретно выражающихся в виде оползней, карстов, переработки берегов и

др. В настоящее время проявление большинство этих процессов сбалансиро-

ваны, а редкие, сезонные и аномальные их выражения связаны с погодным

катаклизмами. Эрозионные процессы развиты на более 45% территории рай-

она водохранилища.

10. В районе водохранилища в результате инженерно-хозяйственной деятельно-

сти происходит нарушение ландшафтов и формирование природно-антропо-

генных ландшафтов как результат целенаправленного использования при-

родных ландшафтов для инженерно-хозяйственных целей. Разработанная

нами классификация позволит выявить закономерности территориального

распространения природно-антропогенных ландшафтов в районе водохрани-

лища и может быть использована как основа для целевого рационального ис-

пользования его природно-рекреационного потенциала [6-А, 17-А].

11. В районе водохранилища «Таджикское море» выделены три пояса влияния:

пояс непосредственного воздействия гидрологических, гидрогеологических

и климатических факторов шириной от 0,3 до 1,5 км (зоны временных затоп-

лений, повышения уровня грунтовых вод, переформирования берегов); пояс

систематического активного влияния шириной от 1,5 до 10–12 км (изменения
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в почвенном и растительном покровах); пояс ослабленного эпизодического и

фрагментарного влияния (шириной до 40-50 км) [6-А, 7-А].

12. Проведенная нами геоэкологическая оценка района водохранилища «Та-

джикское море» позволяет на основе полученных результатов и учета при-

родно-хозяйственного потенциала района, разработать мероприятия по

охране территории и снижению уязвимости крупного курпнейшего гидро-

узла Северного Таджикистана к негативным последствиям изменения кли-

мата и антропогенной деятельности [3-А, 7-А].

13. Объём воды водохранилища «Таджикское море» вызывает дополнительный

подпор грунтовых вод в полосе между водохранилищем и Большим Ферган-

ским каналом, что создает угрозу подтопления земель площадью свыше 4

тыс.га.

14. Все негативные последствия функционирования водохранилища «Таджик-

ское море» могут быть значительно уменьшены или преодолены путем про-

ведения соответствующих эффективных мероприятий. Особенно востребо-

ваны мероприятия по охране среды, предотвращению вероятных, пагубных

влияний водохранилища на окружающую среду и его рациональному исполь-

зованию.
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Рекомендации по практическому использованию научных результатов

1. Проведение контроля за проточностью, уровенным режимом и предот-

вращением сброса промышленных стоков в водохранилище посредством регу-

лирования гидрологического, гидрохимического и термического режимов стока.

2. Взятие под особую охрану тугайных зарослей (гребенщики, рогозы, тама-

риски, туранга, тростники и др.), создание условий для биологического восста-

новления водоема, рыборазведения и благоприятной среды для водоплавающих

и болотных птиц с целью выполнения и соблюдения требования Рамсарской

Конвенции ООН сохранению и использованию водно-болотных угодий.

3. Реконструкция и укрепление защитной дамбы водохранилища протяжен-

ностью 25 км, особенно участка в 14,5 км (58 % части дамбы), на обоих берегах

с целью предотвращения эрозии берегов, защиты территории от вероятных

наводнений. Укрепление, местами и ремонтно-восстановительные работы на

дамбе рациональнее проводить при УМО равном 345,6–346,8 м в зимний период

(январь-февраль). Дамба, эродирована, разрушена, что создает ральную угрозу

прорыва и аварий. На дамбе последние десятилетия не велись ремонтно-восста-

новительные работы и реконструкция.

4. Сооружение противофильтрационных завес из бетона, битума для изби-

рательного изменения фильтрационного режима грунтовых вод.

5. Проведение лесохозяйственной рекультивации путем проведения обвало-

вания оградительной дамбой мелководных зон глубиной до 1,5-2,0 м как пере-

ходных зон между водохранилищем и прилегающей территорией. Обвалование

охватит зону шириной до 2-2,5 км и расширит сельскохозяйственные земли, зону

рекреации прибрежной зоны водохранилищ, улучшит медико-санитарное ее со-

стояние.

6. Организация и проведение выкашивания макрофитов в местах макси-

мальных скоплений на мелководьях специальной техникой с целью снижения

интенсивности и масштабов зарастания и риска эвапотрансперации водохрани-

лища, угрожающей эффективности его функционирования.
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7. Проведение очистки водохранилища от водорослей в местах их интенсив-

ного нагона, удаления высшей водной растительности.

8. Проведение противоэрозионных и лесозащитных мероприятий, создание

комплексных водоохранных зон, рекультивация и подсев луговой растительно-

сти (клевера, лугового мятлика, газонных трав и др.).

9. Создание агроландшафтов и искусственных ландшафтов. Целесообразно

засеять и способствовать распространению мхов и лишайников, питающихся ат-

мосферным воздухом, что позволяет по анализу их состава выявить техногенные

геохимические воздушные (газовые) нарушения.

10. Укрепление размываемых берегов, рекультивация отмелей и подтоплен-

ных прибрежных полос. Закрепление эрозионеустойчивых берегов водохрани-

лища тростником, рогозой и другими макрофитами, доведение ширины тростни-

ковой зоны до 20 м, ее глубины до 5 м, посадка кустарниковых ив с целью за-

щиты берегов от абразии, улучшения качества воды водохранилища и рекреаци-

онных условий района водохранилища.

Организация и реализация предлагаемого нами комплекса мероприятий мо-

жет обеспечить оптимальное, эффективное и рациональное функционирование

гидротехнических сооружений важного регионального энергетико-ирригацион-

ного значения – водохранилища «Таджикское море».
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