## Отзыв

на автореферат диссертации Исмаиловой Дилфузы Абдуалиевны
на тему: **Геоэкологические особенности района водохранилища
«Таджикское море» в условиях инженерно-хозяйственной трансформации»**
представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-
доктора по специальности 6D091100-Геоэкология и управление
природопользованием (6D091101.02 – Географические науки)

Эффективное использование водных ресурсов Центральной Азии во многом достигается рациональным регулированием стока рек путем строительства водохранилищ. В Таджикистане за последние 70 лет построены и ныне функционируют 12 водохранилищ, имеющих различные назначения: выработки энергии, водоснабжения, ирригации, рекреации, инженерной защиты и др. Среди них крупнейшим является водохранилище «Таджикское море» (ВТМ). ВТМ, наряду с важным регулирующим значением, оказывает и негативное влияние на геологическую среду, вызывая ее трансформацию путем образования новых комплексов и нарушения компонентов среды. Оно сопровождается рядом проблем, таких, как колебание уровня вод, заиление, переработка берегов, оврагообразование, подтопление, активизация оползневых, суффозионных и других процессов.

В связи с этим на примере ВТМ вырисовываются контуры сложной проблемы, связанной с функционированием ВТМ, что требует исследования геоэкологических условий водохранилища в связи с изменением климата и инженерно-хозяйственной (антропогенной) деятельностью.

Именно это и определяет актуальность темы диссертационного исследования Исмаиловой Дилфузы Абдуалиевны, которая посвящена изучению данных вопросов в их современном контексте.

Теоретическое и научно-практическое значение работы выражается в получении новых, оригинальных данных по формированию и динамике изменения геоэкологических особенностей речных водохранилищ в условиях нарастающей техногенной нагрузки и изменения климата. Практическое значение диссертационной работы - применение полученных результатов для оценки геоэкологических условий района ВТМ и внедрение разработанных мероприятий по улучшению и оптимизации функционирования водохранилища, а также в учебном процессе географических факультетов.

Достоверность результатов исследования подтверждается представительностью фактической основы диссертации, использованием комплекса современных методов и методологических подходов, применяемых в геоэкологических работах, и соответствующих целям и задачам диссертации.

Соответствие диссертации паспорту специальности - диссертационное исследование охватывает 6 пунктов паспорта специальности 6D091100-Геоэкология и управление природопользованием (географические науки), соответствующей специальности 25.00.36.

Таким образом, результаты, изложенные в автореферате, представляются оригинальными и достоверными, а положения, выносимые на защиту – обоснованными.

Автореферат в целом написан понятно и грамотно, рисунки и графические иллюстрации гармонично дополняют текст. Также необходимо отметить публикационную активность автора, по материалам диссертации основные положения диссертационного исследования опубликованы в 27 статьях, в том числе 12 статьях в рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Замечания по существу к автореферату нет.

Считаю, что диссертационная работа Исмаиловой Д.А. по теме “Геозэкологические особенности района водохранилища «Таджикское море» в условиях инженерно-хозяйственной трансформации” соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к диссертациям на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D091100-Геозэкология и управление природопользованием (6D091101.02 – Географические наук), а сама автор, заслуживает присуждения ей искомой научной степени.

Доктор биологических наук,
профессор

Т.К.Хабиров

Контактный адрес:

735700 Худжанд, Таджикистан, проезд Мавлонбекова 1

Тел. моб.: 992-92-751-55-55

Адрес электронной почты: tk.khabilov@gmail.com

Подпись Хабилова Т.К. заверяю:

Начальник К.Д.и.С.Д.

ГОУ «ХГУ имени академик Б.Гафурова»:

З.С.Хусейнова